



COMBATER O CÂNCER COM HUMANISMO, CIÊNCIA E AFETO

LIGA PARANAENSE DE COMBATE AO CÂNCER

CNPJ Nº 76.591.049/0001-28

RESUMO DAS MOVIMENTAÇÕES DO ATIVO IMOBILIZADO

IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO

| Descrição | 2017 | | 2018 | | |
|---------------------------|---------------|------------|---------------|-------------|---------------|
| | Saldo Líquido | Aquisições | Baixas/Transf | Depreciação | Saldo Líquido |
| Imobilizado Sem Restrição | 48.300.104 | 3.563.915 | - | (2.273.228) | 49.590.791 |

IMOBILIZADO COM RESTRIÇÃO

| Descrição | 2017 | | 2018 | | |
|--------------------------------|-------------------|------------------|---------------|--------------------|-------------------|
| | Saldo Líquido | Aquisições | Baixas/Transf | Depreciação | Saldo Líquido |
| Imobilizado Com Restrição | 22.398.985 | 5.499.685 | - | (3.380.928) | 24.517.742 |
| TOTAL DAS MOVIMENTAÇÕES | 70.699.089 | 9.063.600 | - | (5.654.156) | 74.108.533 |

9 – Intangível

O saldo da conta está composto pelos seguintes valores:

INTANGÍVEL SEM RESTRIÇÃO

| Descrição | Taxa | 31/12/2017 | | 31/12/2018 | |
|--|------|------------------|----------|------------|------------------|
| | | ADICOES | BAIXAS | TRANSF. | 31/12/2018 |
| Softwares | 20% | 832.806 | - | - | 832.806 |
| TOTAL INTANGÍVEL SEM RESTRIÇÃO | | 832.806 | - | - | 832.806 |
| AMORTIZAÇÃO INTANG. SEM RESTRIÇÃO | | | | | |
| Softwares | 20% | (670.737) | - | - | (670.737) |
| TOTAL AMORT. INTANG. SEM RESTRIÇÃO | | (670.737) | - | - | (670.737) |
| TOTAL LÍQUIDO INTANG. SEM RESTRIÇÃO | | 162.069 | - | - | 162.069 |

INTANGÍVEL COM RESTRIÇÃO

| Descrição | Taxa | 31/12/2017 | | 31/12/2018 | |
|--|------|------------------|------------------|------------|------------------|
| | | ADICOES | BAIXAS | TRANSF. | 31/12/2018 |
| Softwares | 20% | 673.470 | 178.234 | - | 851.704 |
| TOTAL INTANGÍVEL COM RESTRIÇÃO | | 673.470 | 178.234 | - | 851.704 |
| AMORTIZAÇÃO INTANG. COM RESTRIÇÃO | | | | | |
| Softwares | 20% | (161.137) | (194.276) | - | (355.413) |
| TOTAL AMORT. INTANG. COM RESTRIÇÃO | | (161.137) | (194.276) | - | (355.413) |
| TOTAL LÍQUIDO INTANG. COM RESTRIÇÃO | | 512.333 | (16.042) | - | 496.291 |
| TOTAL GERAL INTANGÍVEL | | 674.402 | (16.042) | - | 658.360 |

10 – Empréstimos e Financiamentos

O saldo de empréstimos e financiamentos contraídos junto às instituições financeiras está assim demonstrado:

| DESCRIÇÃO | VENCIMENTO | ENCARGOS AO ANO | Em R\$ 1 | | | |
|-------------------|------------|-----------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | | | Em 31/DEZ/18 | | Em 31/DEZ/17 | |
| | | | Circulante | Não Circulante | Circulante | Não Circulante |
| Bco Santander S/A | 15/10/2024 | 13,62% | 6.866.811 | 33.189.588 | 7.291.953 | 39.484.165 |
| Juros a apropriar | | | (3.488.933) | (8.610.862) | (4.985.485) | (11.790.633) |
| TOTAL | | | 3.377.878 | 24.578.726 | 2.306.468 | 27.693.532 |

No dia 28/09/2017, foi contraído novo empréstimo no Banco Santander (Brasil) S/A a uma taxa 1,07 ao mês.

A garantia principal é a cessão de direitos creditórios da Associação junto ao Ministério da Saúde, em decorrência da prestação de serviços ao Sistema Único de Saúde – SUS.

11 – Remunerações e Provisões

Estão contabilizadas neste grupo todas as obrigações e acordos de processos trabalhistas parcelados.

O saldo da conta está assim composto:

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|--------------------------------|------------------|------------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Salários a Pagar | 2.159.478 | 2.000.038 |
| Rescisões Contratuais | 9.793 | 2.220 |
| Provisão de Férias | 4.610.494 | 4.441.002 |
| 13º Salário a Pagar | 250 | 636 |
| Processos Trabalhistas a Pagar | 309.655 | 45.840 |
| TOTAL | 7.089.670 | 6.489.736 |

12 – Impostos, Taxas e Contribuições Diversas:

Estão contabilizadas neste grupo as retenções e contribuições efetuadas sobre folha de pagamento e prestação de serviços conforme legislação vigente, para recolhimentos aos respectivos órgãos Públicos (Caixa Econômica, Receita Federal, Previdência Social e sindicatos).

O saldo da conta está assim composto:

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|----------------------------------|------------------|------------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| FGTS a Recolher | 371.246 | 348.586 |
| INSS a Recolher | 278.594 | 263.519 |
| IRRF a Recolher | 327.735 | 305.293 |
| ISS a Recolher | 8.880 | 10.526 |
| PIS/COFINS/CSLL a Recolher | 149.163 | 120.257 |
| Outros (Contribuições Sindicais) | 83.390 | 61.457 |
| TOTAL | 1.219.008 | 1.109.638 |

13 – Outras contas a pagar

Obrigações com benefícios a colaboradores: estão contabilizadas as obrigações com benefícios aos trabalhadores, tais como: vale-alimentação, vale-transporte, plano de saúde e plano odontológico.

Outros serviços de terceiros: estão contabilizados os serviços de consultoria jurídica e demais serviços de consultoria.

O saldo da conta está assim composto:

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|---|------------------|------------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Obrigações com Benefícios a Colaboradores | 649.326 | 577.958 |
| Serviços Médicos | 2.581.465 | 2.195.159 |
| Outros Serviços de Terceiros | 25.351 | 22.959 |
| Adiantamentos Diversos | 840.194 | 1.303.314 |
| TOTAL | 4.096.336 | 4.099.390 |

14 – Parcelamento - Encargos Sociais

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|--|------------------|------------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Parcelamentos de encargos Sociais SRF | 178.143 | 296.586 |
| Parcelamentos de encargos Sociais PGFN | 865.240 | 943.416 |
| Parcelamentos de Tributos Estaduais ICMS | 66.276 | - |
| TOTAL | 1.109.659 | 1.240.002 |

15 – Provisões para Contingências Passivas

A entidade possui processos fiscais, trabalhistas e cíveis, em andamento e fase de defesa que envolve responsabilidades contingenciais. A administração da entidade, baseada na opinião de seus consultores jurídicos, constituiu provisão para contingências no valor de R\$ 1.398.540 em 31 de dezembro de 2018 (em 2017 – R\$ 325.764) para aquelas causas cujo desfecho desfavorável é considerado provável.

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|--|------------------|----------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Provisão Para Contingências Trabalhistas | 1.090.577 | 138.993 |
| Provisão Para Contingências Cíveis | 307.963 | 186.771 |
| TOTAL | 1.398.540 | 325.764 |

A Associação apresenta abaixo os valores das contingências cíveis e tributárias possíveis, conforme relatório fornecido pelos consultores jurídicos externos da LPCC.

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|-------------------------------------|------------------|----------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Contingências Cíveis Possíveis | 391.987 | 691.521 |
| Contingências Tributárias Possíveis | 4.156.029 | - |
| TOTAL | 4.548.016 | 691.521 |

16 – Patrimônio Líquido

O Patrimônio Líquido está assim apresentado:

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Patrimônio Social | 8.588.335 | 2.804.458 |
| Reservas de Capital – Doações | 12.852.044 | 12.852.044 |
| Superávit/Déficit do Exercício | 6.096.683 | 5.783.877 |
| TOTAL | 27.537.062 | 21.440.379 |

17 – Recursos de Convênios

Os saldos dos recursos obtidos por meio de convênios e parcerias com Entidades Públicas Nacionais para desenvolvimento de novos projetos e pesquisas estão assim compostos:

| ÓRGÃO | SINº | OBJETO | VLR RECEBIDO + Rendimentos | VLR UTILIZADO | SALDO |
|--------------------|--|--|----------------------------|-------------------|-------------------|
| CONIACC | Conv CONIACC "Campanha Ação e Vida 2016" | AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS | 3.572 | 3.040 | 532 |
| FAS | 5130/2016 | AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MANUTENÇÃO | 12.086.307 | 10.088.048 | 1.998.259 |
| FAS | Pela Vida da Criança - III | CUSTEIO FOLHA DE PAGAMENTO PEDIATRIA | 1.961.645 | 1.354.988 | 606.657 |
| FNS/MS | SICONV nº 834138/16 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 164.524 | 9.152 | 155.372 |
| FNS/MS | SICONV nº 834132/16 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 110.625 | - | 110.625 |
| FNS/MS | SICONV nº 780609/12 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 3.361.623 | 3.005.947 | 355.676 |
| FNS/MS | SICONV nº 824479/15 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 375.992 | 302.351 | 73.641 |
| FNS/MS | SICONV nº 834968/16 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 157.402 | 20.815 | 136.587 |
| FNS/MS | SICONV nº 835198/16 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 239.472 | - | 239.472 |
| FNS/MS | SICONV nº 836440/16 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 265.266 | 2.189 | 263.077 |
| FNS/MS | SICONV nº 837153/16 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 105.157 | 3.810 | 101.347 |
| FNS/MS | SICONV nº 848516/17 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 477.571 | - | 477.571 |
| FNS/MS | SICONV nº 848521/17 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 197.828 | 2.070 | 195.758 |
| FNS/MS | SICONV nº 848522/17 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 281.631 | 14.850 | 266.781 |
| FNS/MS | Time Mania | CUSTEIO | 23.854 | 3.731 | 20.123 |
| FNS/MS | SICONV nº 848511/17 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 250.442 | - | 250.442 |
| IRM | CONTA ÚNICA | DIVERSOS PROJETOS | 530.667 | 378 | 530.289 |
| IRM | Conv nº 2017/082 | Custeio Espaço da Família | 129.025 | 42.457 | 86.568 |
| IRM | Conv Mc Dia Feliz - 2018(Campanha) | A DEFINIR | 254.315 | 23.949 | 230.366 |
| MPT | ACP nº 000105734.2014.5.09.0892 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 2.592.659 | 2.456.667 | 135.992 |
| MPT | PAJ nº 003726.2017.09.000/4-06 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 10.059 | 9.872 | 187 |
| MPT | Conv MPT Recursos Projetos a Definir | A DEFINIR | 127.026 | 26.662 | 100.364 |
| MPT | IC nº 0001007.2015.09.000/6 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 1.500 | - | 1.500 |
| MPT | IC nº 290.2011.09000/6 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 125.940 | 76.667 | 49.273 |
| MPT | PAJ nº 002893.2017.09.000/1-11 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 20.603 | 20.550 | 53 |
| PRONON I | SIPAR 25000.159009.2014-61 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 4.868.054 | 3.989.929 | 878.125 |
| PRONON II | SIPAR 25000.159020.2014-21 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 10.448.926 | 9.721.372 | 727.554 |
| PRONON III | SIPAR 25000.080030/2015-15 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 5.964.179 | 4.514.968 | 1.449.211 |
| PRONON-IV | SIPAR 25000.060528/2015-53 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 4.906.162 | - | 4.906.162 |
| PRONON-V | SIPAR 25000.000002.2017-86 | CUSTEIO CIRURGIAS ROBÓTICAS | 4.234.019 | - | 4.234.019 |
| PRONON-VI | SIPAR 25000.000002.2013-20 | AQUISIÇÃO DE EQUIPA. E MATERIAIS PERMANENTES | 1.687.492 | - | 1.687.492 |
| SESA | Conv. nº 029/2018 - Erastinho | CONSTRUÇÃO ERASTINHO | 500 | - | 500 |
| Termo de Fomento | Pref. Irati | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 43.241 | 40.013 | 3.228 |
| Termo de Fomento | Pref. Inácio Martins | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 8.677 | 8.442 | 235 |
| Termo de Fomento | Pref. Fernandes Pinheiro | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 4.806 | 4.240 | 566 |
| Termo de Fomento | Pref. Mallet | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 9.776 | 9.010 | 766 |
| Termo de Fomento | Pref. Rebouças | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 10.975 | 10.800 | 175 |
| Termo de Fomento | Pref. Guaramiranga | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 6.053 | - | 6.053 |
| Termo de Fomento | Pref. Teixeira Soares | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 4.851 | 4.800 | 51 |
| Termo de Fomento | Pref. Rio Azul | CUSTEIO UNIDADE IRATI | 10.919 | 10.800 | 119 |
| TOTAL GERAL | | | 56.063.335 | 35.782.567 | 20.280.768 |

18 – Aplicações de Recursos

No exercício de 2018, a Liga Paranaense de Combate ao Câncer aplicou integralmente os resultados obtidos na sua atividade institucional, em atendimento às disposições da Lei nº 12.101/2009 e do Artigo 14, do CTN. A LPCC, dentre as possibilidades de requerimento para a concessão do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde, em consonância com as disposições do Decreto 8.242/2014 e da Portaria GM-MS 834/2016, oferece e presta, efetivamente, pelo menos, sessenta por cento dos seus serviços ao Sistema Único de Saúde – SUS, fato que permite a ela usufruir da imunidade das contribuições sociais, de acordo com as disposições da administração pública. Os atendimentos em 2018 e 2017, de acordo com critério estabelecido no Decreto nº. 8.242/14 são:

| DESCRIÇÃO | 31/DEZ/18 | | | 31/DEZ/17 | | |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------|-------------------------|-------------------|-------------|
| | Custos da área de saúde | Atendimentos (nº) | % | Custos da área de saúde | Atendimentos (nº) | % |
| SUS | 109.975.613 | 426.956 | 89% | 89.478.992 | 371.223 | 89% |
| Convênio / Particulares | 14.229.014 | 55.241 | 11% | 11.231.424 | 46.596 | 11% |
| TOTAIS | 124.204.627 | 482.197 | 100% | 100.710.416 | 417.819 | 100% |

19 – Doações

No ano de 2018, a entidade recebeu doações de pessoas físicas e jurídicas no montante de R\$ 6.990.038 (em 2017, R\$ 7.537.599) conforme demonstrado no quadro abaixo:

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|---|------------------|------------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Doações em espécie de pessoas físicas/jurídicas | 5.268.002 | 6.759.471 |
| Doações em Bens e Serviços | 1.722.036 | 778.128 |
| TOTAL | 6.990.038 | 7.537.599 |

20 – Coberturas de Seguros

A entidade mantém cobertura de seguros considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais riscos sobre seus ativos e/ou responsabilidades.

21 – Trabalhos de Voluntários

No exercício de 2018, o Hospital da Liga Paranaense de Combate ao Câncer, em atendimento às disposições da ITG 2002 (R1), obteve prestação de serviços de voluntários da Rede Feminina de Combate ao Câncer, do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal conforme Artigos nº 26 e 31 do Estatuto da LPCC.

| DESCRIÇÃO | Em R\$ 1 | |
|---|------------------|------------------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Trabalho de Voluntários - Conselho Fiscal e Administração | 1.056.625 | - |
| Trabalho de Voluntários | 2.871.100 | 2.547.496 |
| TOTAL | 3.927.725 | 2.547.496 |

22 – Receitas Diferidas

As receitas diferidas são referentes à aquisição de equipamentos para o Ativo Imobilizado com recursos de subvenções públicas, as quais são diferidas conforme a depreciação mensal dos equipamentos.

| FORNECEDORES | Em R\$ 1 | |
|----------------------|-----------|-----------|
| | 31/DEZ/18 | 31/DEZ/17 |
| Receitas Diferidas</ | | |